
DECRETO DIRIGENZIALE N. 61 del 21 marzo 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, CONTROLLO 
GESTIONE ED AVANZAMENTO PROGETTI - POR Campania Misura 3.16 - Approvazione del 
"BANDO di gara per l'affidamento ai sensi dell'art. 55 comma 5 del D.lgs 12 Aprile 2006 n. 163 e 
ss.mm.ii per l'affidamento dei servizi di Valutazione delle Schede Integrative ai Capitolati Tecnici 
dei Centri Regionali di Competenza finanziati a valere sulla Misura 3.16 del Por Campania 
2000/2006" 

PREMESSO 
• che il Programma Operativo della Campania 2000/2006 approvato con decisione C(2000)2371 

dell’8.8.2000 - prevedeva una revisione di metà periodo, da parte del Comitato di Sorveglianza 
(CdS) della Regione Campania; 

• che con decisione CE(5188) del 15.12.04 la Commissione Europea ha approvato la revisione di 
metà periodo del POR Campania così come trasmesso dal Comitato di Sorveglianza (CdS) della 
Regione Campania con nota n. 0482048 dell’11.06.2004; 

• che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1885 del 22 ottobre 2004 è stato approvato il nuovo 
testo del Complemento di Programmazione, che indica le procedure attuative delle Misure POR 
a seguito della revisione di metà periodo; 

• che nella prima fase attuativa del POR Campania la strategia degli interventi nel settore della Ri-
cerca e dell’Innovazione è stata individuata attraverso la definizione di una “Strategia regionale 
dell’Innovazione” approvata con deliberazione di Giunta Regionale n. 7133 del 21.12.2001; 

• che con deliberazione di Giunta Regionale n. 2377 del 22 dicembre 2004 è stata approvata 
• l’attualizzazione del suddetto documento “Strategia Regionale per lo Sviluppo dell’Innovazione”, 

resasi necessaria a seguito delle modifiche al testo del Complemento di Programmazione, di cui 
alla predetta delibera 1885/04; 

• che con deliberazione di Giunta Regionale n. 3793/2001 a valere sui fondi della Misura 3.16 del 
POR Campania sono stati realizzati dieci Centri Regionali di Competenza; 

• che con deliberazione di G.R  n. 207 del 23 febbraio 2007 pubblicata sul BURC  n. 15 del 19 
marzo 2007 sono stati autorizzati gli interventi volti al finanziamento delle “Schede Integrative” al-
la realizzazione di cinque Centri Regionali di Competenza per un importo complessivo a valere 
sulle risorse della Misura 3.16 pari a € 6.900.000,00; 

 
 
RILEVATO 

• che presso il Settore Ricerca Scientifica sono state presentate da parte dei CRdC ulteriori Sche-
de Integrative ai Progetti; 

• che i risultati scientifici raggiunti dai suddetti Centri nell’ambito dei settori di riferimento, documen-
tati durante le Stazioni di controllo effettuate dalla Commissione Internazionale di Valutazione, 
monitorati e valutati dalla Società Ambrosetti Spa in qualità di advisor dell’intervento hanno rag-
giunto livelli di eccellenza; 

• che gli approfondimenti ed ampliamenti degli interventi di ricerca e trasferimento tecnologico ge-
neratisi nel corso di realizzazione dei Progetti Dimostratori indicati quali Schede Integrative ad 
essi sono da considerarsi coerenti con la Strategia degli interventi della Misura 3.16; 

 
CONSIDERATO 

• che la Misura presenta la capienza necessaria per consentire l’ammissione a finanziamento delle 
Schede Integrative acquisite agli atti del Settore; 

• che si rende necessario acquisire su di esse un parere tecnico-scientifico di coerenza con i Pro-
getti Dimostratori dei Centri Regionali di Competenza, che non può rilasciare l’advisor Ambrosetti 
Spa in quanto il mandato risulta scaduto; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



RITENUTO 
• di poter predisporre con Bando pubblico l’acquisizione di un Soggetto Valutatore del parere tec-

nico-scientifico di coerenza delle Schede Integrative presentate dai CRdC e non ancora ammes-
se a finanziamento; 

• di poter garantire la copertura finanziaria di tale acquisizione, stimata in un importo pari a € 
100.000,00 sull’azione a) della Misura 3.16 che “prevede studi di fattibilità, attività di monitoraggio 
e  valutazione tecnico-scientifica degli interventi realizzati nell’ambito dell’Azione A, nonché  con-
trolli in itinere ed eventuali collaudi connessi alla conclusione degli interventi, al fine di assicurare 
la più incisiva  attuazione della “Strategia Regionale” 

• di rimandare a successivi analoghi atti l’impegno finanziario a valere sulla Misura 3.16 - Capitolo 
2197 U.P.B.2279216 del bilancio 2008 -  per la realizzazione del servizio; 

 
RITENUTO pertanto 

• di approvare il “BANDO di gara per l’affidamento ai sensi dell’art. 55 comma 5  del D.lgs 12 
Aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii per l’affidamento dei servizi di Valutazione delle Schede Inte-
grative ai Capitolati Tecnici dei Centri Regionali di Competenza finanziati a valere sulla 
Misura 3.16 del Por Campania 2000/2006” che si allega al presente atto e ne forma parte inte-
grante (Allegato 1), del quale il “Bando per GURI”  (Allegato 2) rappresenta lo stralcio ridotto pro-
pedeutico alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale; 

 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile della Misura 3.16 
VISTA la delibera di G.R  n. 207 del 23 febbraio 2007 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.2000  
VISTO il decreto di delega n. 11 del 28 gennaio 2008 

per le motivazioni e considerazioni descritte in narrativa e che si intendono di seguito integralmente 
riportate 

DECRETA 

• di approvare il “BANDO di gara per l’affidamento ai sensi dell’art. 55 comma 5  del D.lgs 12 
Aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii per l’affidamento dei servizi di Valutazione delle Schede Inte-
grative ai Capitolati Tecnici dei Centri Regionali di Competenza finanziati a valere sulla 
Misura 3.16 del Por Campania 2000/2006” che si allega al presente atto e ne forma parte inte-
grante (Allegato 1), del quale il “Bando per GURI”  (Allegato 2) rappresenta lo stralcio ridotto pro-
pedeutico alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale; 

 
• di rimandare a successivi analoghi atti l’impegno finanziario a valere sulla Misura 3.16 - Capitolo 

2197 U.P.B.2279216 del bilancio 2008 -  per la realizzazione del servizio oggetto del presente 
Bando; 

 
• di trasmettere il presente atto per l’esecuzione al Settore  Ricerca Scientifica e per il prosieguo di 

competenza ai Settori: Studio e Gestione Progetti UE, Gestione dell’Entrata e della Spesa, Prov-
veditorato ed Economato e BURC per la pubblicazione. 

 
 

Dr. Giuseppe Russo 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008


